EDITAL Nº 019/2022, 30 DE SETEMBRO DE 2022.

TORNA PÚBLICO O RESULTADO DE APROVADOS

A RECEBER O AUXÍLIO E VALORES PELO

PROGRAMA AUXÍLIO TRANSPORTE A

ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS

EM CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO

ENSINO MÉDIO, CURSOS TÉCNICOS E/OU

PROFISSIONALIZANTES E ENSINO SUPERIOR

(UNIVERSITÁRIO) REFERENTE AO 2º

SEMESTRE/2022, ABERTO ATRAVÉS DO EDITAL

016/2022.

LEONIDAS BALESTRIN, Prefeito Municipal em exercício de Tenente Portela, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO DE

APROVADOS A RECEBER O AUXÍLIO E VALORES para o Programa Auxílio Transporte a

estudantes regularmente matriculados em cursos técnicos integrados ao ensino médio, cursos

técnicos e/ou profissionalizantes e ensino superior (universitário), referente ao 2º semestre do ano

de 2022, nos termos da Lei Municipal nº 2.833/22, e pelo Decreto nº 103, de 26 de abril de 2022.

Nº Nome Cidade Dias p/

semana

Km média

semestre

Valor

benefício

1 Edivan Duncke Hasse Itapiranga 3 4.095  R$ 225,00

2 Matheus Arthur Schossler Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

3 Dionéia Ventura de Oliveira São Valério do S. quinzenal 1.760 R$ 155,00

4 Natanael Bento de Oliveira São Valério do S. quinzenal 1.760 R$ 155,00

5 João Pedro Vaccaro Martins Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

6 Diunior Ricardo Portolan Tres Passos 5 6.825 R$ 305,00

7 Joice Palinski da Cunha Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

8 Taís Kulmann Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

9 Luis Henrique Martim Weirich Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

10 Gabriel Luis Tschidel Três Passos 5 6.825 R$ 305,00

11 Ana Laura Hanel  Três Passos 5 6.825 R$ 305,00

12 Pedro Guilherme Fochesatto Klein Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

13 Thaís Peter Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

14 Kalliê Bottega Barbosa Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

15 Elisandra Damer de Moraes Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

16 Inês Fátima Stumm Godoy Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

17 Marcos Augusto Dickel Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

18 Janine Fransmann Kerner Três Passos 2 2.730 R$ 185,00

19 Guilherme de Carli Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

20 Ana Marília Mueller da Maia Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

21 Dieisson Jose Canzi Itapiranga 2 2.730 R$ 185,00

22 Jamily Pizzutti Frederico W. 4 9.240 R$ 380,00

23 Elizangela Ribeiro Redentora 1 1.680 R$ 150,00

24 Pedro Henrique Lima Castro Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

25 Lucas Bertoldo dos Santos Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

26 João Vitor Massuda Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

27 Osana Gabrieli Prates Batista Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

28 Taíss Ariane Walter Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

29 Marina Daniela dos Santos  Frederico W. 4 9.240 R$ 380,00

30 Anthoni Caron Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

31 Roberto Golfetto Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

32 Jordana Balestrin Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

33 Oldemar Bento de Oliveira  São Valério do S. quinzenal 1.760 R$ 155,00

34 Lucas de Lima da Rosa Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

35 Ana Paula da Luz da Silva Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

36 Ellen Rodrigues da Rosa Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

37 Solange Davis Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

38 Delires Seidenfus Habitzreiter Redentora 1 1.680 R$ 150,00

39 Letícia Gabriele Rohrig Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

40 André Omar Bento Leopoldino São Valério do S. quinzenal 1.760 R$ 155,00

41 Bruno Lauro Eckert Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

42 Sandreli Zaffari Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

43 Lavília Panassolo Antunes Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

44 Leonardo Bottega Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

45 Lauren Cristieli Matter Raisderfer Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

46 Marcos Vitor Peyrot Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

47 Bruna Walacheski Frederico W. 4 9.240 R$ 380,00

48 João Vitor Rodrigues Três Passos 2 2.730 R$ 185,00

49 Sabrina Natali Queiroz Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

50 Camila Zamarchi Bregalda Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

51 Ryan Kaue Brum Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

52 Yan Staub Medeiros Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

53 Moisés Rodrigues da Silva Três Passos 5 6.825 R$ 305,00

54 Natan Ibraim de Oliveira Martinelli Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

55 Daiane Leticia Beluzak Frederico W. 1 2.310 R$ 170,00

56 Poliana Vitória Rosa Itapiranga 5 6.825   R$ 305,00

57 Elaini Melchior Redentora 1 1.680 R$ 150,00

58 Bruno Cesar Meneguzzu Zamarchi Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

59 Tharissa Lowanka Cardoso Pereira Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

60 Hérik Glouver Pereira Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

61 Isadora Cristina Splendor Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

62 Yara Brenda da Silva Hanauer Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

63 Djulia dos Santos Leites Itapiranga 2 2.730 R$ 185,00

64 Carlos Henrique da Silva Três Passos 5 6.825 R$ 305,00

65 Ana Carolina Golfetto Martim Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

66 Alessandra da Silva Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

67 Edilson Gabriel Mineiro São Valério do S. quinzenal 1.760 R$ 155,00

68 Gessiel Mineiro São Valério do S. quinzenal 1.760 R$ 155,00

69 Jaqueline Andreia da Silva Frederico W. 3 6.930 R$310,00

70 Leticia Heusner Breunig Itapiranga 4 5.460 R$ 265,00

71 Bruno Pizzuti Wollmann Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

72 Marilda Ines Schmitt Kirst Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

73 Bianca Raquel Zanchi Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

74 Carlete Amaro Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

75 Helena Gonzatto Tamiozzo Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

76 Ricardo Piacini Frederico W. 4 9.240 R$ 380,00

77 Marta Souto Davis Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

78 Julio Jurandir Graminho Junior Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

79 Mara Eliza Kuhn Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

80 Julia Gabrieli dos Santos Garcia Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

81 Sônia Leticia Borth Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

82 Jaqueline Vorpagel dos Santos Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

83 Simone Fatima de Moura Rosario Frederico W. 4 9.240 R$ 380,00

84 Rafael Ventura Puchalski Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

85 Helen Jenifer Nazzari Siutkoski Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

86 Laura Roberta Tamiozzo Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

87 Vitória Dutra Seevaldt Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

88 Júlia Elis Meneghello Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

89 Kaylani Jacinto Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

90 Jessica Taís Schmidt Itapiranga 4 5.460 R$ 265,00

91 Maria Eduarda dos Santos Freitas Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

92 Fabiana Zandavali Kresta Itapiranga 4 5.460 R$ 265,00

93 Eraldo Ribeiro Salles Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

94 Eduardo Luis Manteuffel Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

95 Weslei César Penno Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

96 Adrieli Hart Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

97 Vitor Padilha de Almeida Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

98 Simone de Quevedo Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

99 Esthéfani da Silva Muller Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

100 Josimar de Jesus Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

101 Diego Breskovit Morcelli Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

102 Andrineia Vanusa Ribeiro Redentora 1 1.680 R$ 150,00

103 Deonise Batista de Almeida Laste Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

104 Wellinton Matheus dos Santos  Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

105 Brenda Marcela Faber  Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

106 Emanueli Cassol Scherer Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

107 Joaquim Conte de Carvalho  Santo Augusto 5 14.700 R$ 545,00

108 João Felipe dos Santos Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

109 Patrícia de Moraes Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

110 Jonas Eduardo da Silva  Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

111 Marcelo Henrique Primaz Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

112 Simone Cecilia Birk Ijuí 1 6.405 R$ 295,00

113 Laura Godoi do Nascimento Itapiranga 5 6.825 R$ 305,00

114 Milene Gomes Fritz Frederico W. 5 11.550 R$ 450,00

115 Lucas Schunemann Trapp Frederico W. 3 6.930 R$ 310,00

116 João Felipe Ganacini de Oliveira Itapiranga 3 4.095 R$ 225,00

117 Gabriela Gross Frederico W. 2 4.620 R$ 240,00

118 Jaíne Miguel Rodrigues Itapiranga  3 4.095 R$ 225,00

119 Luís Henrique Pedroni Itapiranga  3 4.095 R$ 225,00

120 Natália de Lima Castro Itapiranga  5 6.825 R$ 305,00

CRITÉRIOS PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR DE DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS DO

AUXÍLIO TRANSPORTE A ESTUDANTES:

Dos R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil reais) estabelecidos para esta etapa, 30% (trinta por

cento), ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) será dividido igualitariamente para

todos os 136 estudantes habilitados. Desta forma, cada estudante terá o valor inicial de R$ 99,26

(noventa e nove reais e vinte e seis centavos). Os outros 70% (setenta por cento) perfaz o

montante de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), e será distribuído

proporcionalmente para os estudantes, sendo que o critério de divisão desta parcela será a

quilometragem estimada percorrida durante o período (semestre). Para fins de cálculo, a

quilometragem para cada cidade, percurso de ida de volta, seguirá a seguinte:

121 Jessica Tainara da Silva Lima Frederico W.  5 11.550 R$ 450,00

122 Sirlande Antoniazzi Schowantz Tres Passos  4 5.460 R$ 265,00

123 Greici Queli Cardoso Albarello Frederico W.  5 11.550 R$ 450,00

124 Matheus Henrique Cocenski Itapiranga  5 6.825 R$ 305,00

125 Scheila Seger Cardoso Tres Passos  5 6.825 R$ 305,00

126 Diélin Letícia Silvestre Tres Passos  5 6.825 R$ 305,00

127 Gabriel Boni Itapiranga  5 6.825 R$ 305,00

128 Samara dos Santos Leites Santo Augusto  5 14.700 R$ 545,00

129 Daniel Palinski Erdmann Itapiranga  5 6.825 R$ 305,00

130 Igor Barbosa Rambos Santo Augusto  5 14.700 R$ 545,00

131 Jennifer Cristine Pozzebom Silveira Santo Augusto  5 14.700 R$ 545,00

132 Thalia Eduarda Kruger Santo Augusto  5 14.700 R$ 545,00

133 Vinícius Bachinski Bom Progresso  2 3.780 R$ 215,00

134 Rafaela Matrins Krebs Frederico W.  4 9.240 R$ 380,00

135 Natália Bordinhão dos Santos Itapiranga  5 6.825 R$ 305,00

136 Betina Martens Santo Augusto  5 14.700 R$ 545,00

     1.036.410 R$ 44.995,00

Em relação ao número de dias letivos estimado para cada estudante, o cálculo será feito a

partir da seguinte tabela:

Para o cálculo dos dias letivos do semestre, foi levando em conta o período de quatro

meses e meio, ou seja, 145 dias. Não foram considerados eventuais feriados deste período. A

tabela é válida para todos os estudantes, e não segue necessariamente o calendário letivo

individual de cada instituição de ensino, haja vista, que não há um calendário único.

 A fórmula de cálculo para a definição dos valores é o seguinte: 70% (setenta por cento) do

recurso disponibilizado equivale a R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) e será dividido

pelo total de quilômetros percorrido pelo universo de estudantes beneficiados (estimado em

CIDADE KM (ida e volta)

Bom Progresso 90

Três Passos 65

Santo Augusto 140

Ijuí 305

Frederico Westphalen 110

Itapiranga 65

Redentora 80

São Valério do Sul 160

DIAS DE AULA POR SEMANA TOTAL DO SEMESTRE

1 21

2 42

3 63

4 84

5 105

6 126

quinzenal 11

1.036.410 km). O resultado definiu o valor médio por quilômetro. Para se chegar ao valor individual

do benefício foi multiplicado este valor médio de quilômetros pelo total estimado para cada

estudante, percorrido ao longo do semestre. Este número final será utilizado como parâmetro para

a definição do valor do auxílio de cada estudante. O valor final foi “arredondado” para facilitar as

operações de repasse do benefício.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela/RS, aos 30 dias do mês de setembro de 2022.

LEONIDAS BALESTRIN
                                                                                        Prefeito em exercício de Tenente Portela/RS
Registre-se e Publique-se:
Em 30 de setembro de 2022.

Paulo Josselino Farias
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Comunicação Social

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE EDITAIS Nº
________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

__________________________________

Assinatura do funcionário responsável